№1-505/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 02 октября 2023 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Королева Московской области Нехорошева А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Платоновой М.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> фактически проживающего по адресу: Московская область, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, кв. 51, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 01 февраля 2023 года до 14 февраля 2023 года, находясь по месту своего проживания в кв. 51 

<

...> мкр. Первомайский, г. ФИО3 Московской области, с целью взять полотенце для его использования, через незапертую дверь проследовал в комнату № 3 вышеуказанной квартиры, в которой проживает его знакомая ФИО2, где выдвинув нижний ящик комода, обнаружил под находящимися в нем тарелками полиэтиленовый пакет и достав его, увидел в нем денежные средства, принадлежащие ФИО2, и в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих последней. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 14 февраля 2023 года примерно в 09 часов 00 минут ФИО1, находясь один в квартире по месту своего проживания по адресу: Московская область, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, кв. 51, заведомо зная о том, что у ФИО2 в нижнем ящике комода, расположенном в комнате № 3 указанной квартиры находятся денежные средства, осознавая противоправность своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым третьи лица не смогут помешать достижению его преступной цели, путем свободного доступа, через незапертую дверь комнаты № 3, прошел в неё. Вслед за этим, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в комнате № 3 вышеуказанной квартиры, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, открыв нижний ящик комода, достал из-под находящихся в нем тарелок полиэтиленовый пакет, с находящимися внутри него тремя полиэтиленовыми пакетами с денежными средствами, и путем свободного доступа, тайно похитил из каждого полиэтиленового пакета, принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме по 220 000 рублей, а всего на общую сумму 660 000 рублей. После этого, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, продолжая находиться в комнате № 3 вышеуказанной квартиры, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, 14 февраля 2023 года, примерно в 09 часов 02 минуты проследовал к шифоньеру находящемуся в указанной комнате, и открыв его нижнюю полку, воспользовавшись тем, что находится один в квартире за его преступными действиями никто не наблюдает, тем самым третьи лица не смогут помешать достижению его преступной цели, путем свободного доступа, тайно похитил из неё, принадлежащие ФИО2 полиэтиленовый пакет не представляющей для последней материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в размере 900 Евро, что согласно установленного Центральным банком РФ курса за 1 Евро по состоянию на 14.02.2023, составляло 78,6710 рублей, что эквивалентно 70 803 рублям 90 копейкам, 900 долларов США, что согласно установленного Центральным банком РФ курса за 1 доллара США по состоянию на 14.02.2023, составляло 73,6307 рубля, что эквивалентно 66 267 рублям 63 копейкам, а всего в сумме 137 071 рубль 53 копейки и ювелирными украшениями, а именно: цепочкой из красного золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 9 694 рубля; цепочкой из красного золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 9 694 рубля; цепочкой из желтого золота 750 пробы, весом 14 грамм, стоимостью 43 512 рублей; обручальным кольцом из красного золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 847 рублей; кольцом из красного золота 585 пробы, весом золота 3 грамма, с россыпью камней - фианитов белого цвета с большим камнем – фианит посередине, стоимостью 7 271 рубль; кольцом из красного золота 585 пробы, весом 3 грамма, с одним камнем – бирюзой, стоимостью 7 271 рубль; крестом-подвеской из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 8 483 рубля; крестом-подвеской из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 8 483 рубля; крестом-подвеской из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 8 483 рубля; перстнем из красного золота 585 пробы с квадратной плоской поверхностью, весом 3 грамма, стоимостью 7 271 рубль; пары серёг из красного золота 585 пробы с одним бриллиантом 0,20 карат на каждой серьге, общим весом золота 2 грамма, стоимостью 4 847 рублей; крестом-подвеской из серебра 925 пробы, весом серебра 4 грамма с камнями – рубинам на каждом из концов креста, стоимостью 434 рубля, общей стоимостью 120 290 рублей, а всего имущество на сумму 257 361 рубль 53 копейки. После этого, ФИО1, с похищенным имуществом на общую сумму 917 361 рубль 53 копейки с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО2, материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 917 361 рубль 53 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что он 14.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 02 минут, находясь в комнате № 3, расположенной в квартире по адресу: МО, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, кв. 51, похитил из неё, принадлежащие ФИО2 денежные средства в размер 660 000 рублей, а также полиэтиленовый пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 900 долларов США, 900 Евро и ювелирными украшениями, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Показаниями потерпевшей ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: МО, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, кв. 51. С 12.09.2022 по настоящее время в комнате № 1 вышеуказанной квартиры проживает её внучка ФИО4 и её сожитель ФИО1 С ФИО4 и ФИО5 у неё сложились доверительные отношения, конфликтов между ними не возникало. Вышеуказанная квартира является трехкомнатной: в комнате № 1 проживает ФИО4 с ФИО5, комната № 2 принадлежит ФИО7, а в комнате № 3 проживает она. Вход в квартиру осуществляется через одну металлическую дверь, которая оборудована одним врезным замком. Комплект ключей от входной двери в вышеуказанную квартиру имеется у ФИО4 и ФИО5. Проживая в её квартире, ФИО4, совместно с ФИО5 заходили в её комнату в бытовых целях. Заходил ли ФИО5 в её комнату, когда её не было в квартире она не знает, но не исключает того факта, что тот мог заходить в неё по бытовым целям, так как входную дверь в свою комнату она на ключ не закрывала, в связи с чем доступ в неё был постоянно свободным. Она не запрещала ФИО5 заходить свою комнату в её отсутствие, но не разрешала брать тому мои вещи и распоряжаться ими по своему усмотрению. О том, что у неё в комнате квартиры находились денежные средства и ювелирные украшения, она ФИО4 и ФИО5 не сообщала и они у неё их наличием не интересовались. У неё в собственности имелись ювелирные украшения, а именно: цепочка из красного золота 585 пробы длинной 80 см массой 4 грамма «якорного» плетения; цепочка из красного золота 585 пробы длинной 75 см массой 4 грамма, «якорного» плетения; цепочка из желтого золота 750 пробы длинной 70 см массой 14 грамм, плетения «бисмарк»; обручальное кольцо из красного золота 585 пробы 18 размера массой 2 грамма; кольцо из красного золота 585 пробы 18 размера массой 3 грамма с россыпью камней - фианитов белого цвета с большим камнем – фианитом посередине; кольцо из красного золота 585 пробы 18 размера массой 3 грамма с одним камнем – бирюзой; крест-подвеска из красного золота 585 пробы массой 3,5 грамма в количестве 3 штук; перстень из красного золота 585 пробы мужской 22 размера массой 3 грамма с квадратной плоской поверхностью; серьги из красного золота 585 пробы общей массой 2 грамма с одним бриллиантом 0,20 карат на каждой серьге; крест-подвеска из серебра 925 пробы массой 4 грамма с камнями – рубинам на каждом из концов креста. Вышеуказанные ювелирные украшения, она вместе с денежными средствами 900 Евро и 900 долларов США, хранила в полиэтиленовом пакете, а сам полиэтиленовый пакет, она хранила в нижнем ящике шифоньера, расположенном в своей комнате квартиры. 10.02.2023 в целях приобретения 1/3 доли, принадлежащей ФИО7, в кв. 51 по адресу: МО, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, она хранила в нижнем ящике комода, стоящего вдоль левой от входа стены в свое комнате квартиры, полиэтиленовый пакет, в котором находились 3 полиэтиленовых пакета поменьше, в которых находились денежные средства в размере 1 650 000 рублей. Денежные средства были купюрами по 5 000 рублей. Пакет с денежными средствами находился под тарелками, так чтобы его никто не видел. При проверке наличия денежных средств 23.02.2023, она не поднимала тарелки, а лишь дотронулась до пакета, в котором изначально лежали денежные средства. До 10.02.2023 денежные средства в размере 1 650 000 рублей находились на своих местах, так как 10.02.2023 она пересчитывала указанные денежные средства, и они были в сумме 1 650 000 рублей. 04.03.2023 примерно в 14 часов 00 минут, когда она находилась в квартире по месту своего проживания, при этом, в квартире отсутствовали ФИО4 и ФИО5, и она решила проверить наличие денежных средств и ювелирных украшений, в связи с чем, открыла нижний ящик комода, стоящего вдоль левой от входа стены, в котором лежали тарелки, расположенный в её комнате. Она разобрала тарелки и увидела полиэтиленовый пакет, в котором, находились три пакета поменьше, открыв которые, она увидела отсутствие части денежных средств в каждом из пакетов, и затем, пересчитав денежные средства, она обнаружила, что из каждого пакета пропали денежные средства в размере 220 000 рублей, а всего отсутствие принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 660 000 рублей. Также она решила проверить ювелирные украшения, и, открыв нижний ящик шифоньера, расположенного в своей комнате квартиры, она увидела, что в нем отсутствует полиэтиленовый пакет с денежными средствами в размере 900 долларов США, 900 Евро и вышеуказанными перечисленными ею ювелирными украшениями. После проверки всей своей комнаты квартиры, она поняла, что у неё похитили данные денежные средства в размере 660 000 рублей, 900 долларов США, 900 Евро и ювелирные украшения, которые она оценила в сумму 170 000 рублей. Порядок вещей в квартире не был нарушен. Затем, она позвонила ФИО4 и сообщила о том, что у неё пропало вышеуказанное имущество, на что та посоветовала ей обратиться в полицию по факту произошедшего. После этого, она позвонила в полицию и сообщила о произошедшем. Согласно заключения судебной оценочной экспертизы № 1920-12301460012000304 от 31.08.2023, стоимость следующего похищенного у неё имущества по состоянию на 14.02.2023 составляет: цепочки из красного золота 585 пробы, весом 4 грамма – 9 694 рубля; цепочки из красного золота 585 пробы, весом 4 грамма – 9 694 рубля; цепочки из желтого золота 750 пробы, весом 14 грамм – 43 512 рублей; обручального кольца из красного золота 585 пробы, весом 2 грамма – 4 847 рублей; кольца из красного золота 585 пробы, весом золота 3 грамма, с россыпью камней - фианитов белого цвета с большим камнем – фианитом посередине – 7 271 рубль; кольца из красного золота 585 пробы, весом 3 грамма, с одним камнем – бирюзой – 7 271 рубль; креста-подвески из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма – 8 483 рубля; креста-подвески из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма - 8 483 рубля; креста-подвески из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма – 8 483 рубля; перстня из красного золота 585 пробы с квадратной плоской поверхностью, весом 3 грамма – 7 271 рубль; пары серёг из красного золота 585 пробы с одним бриллиантом 0,20 карат на каждой серьге, общим весом золота 2 грамма – 4 847 рублей; креста-подвески из серебра 925 пробы, весом серебра 4 грамма с камнями – рубинам на каждом из концов креста – 434 рубля, а всего стоимость вышеуказанных ювелирных украшений, составляет 120 290 рублей. С указанной в заключении эксперта стоимостью вышеуказанных ювелирных украшений она согласна. Таким образом, в результате хищения принадлежащих ей, ФИО2, денежных средств в размере 660 000 рублей, 900 Евро, 900 долларов США, и ювелирных украшений, общей стоимостью 120 290 рублей, ей был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 917 361 рублей 53 копейки.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 12.09.2022 по настоящее время она проживает по адресу: МО, мкр. Первомайский, 

<

...>, в комнате № 1 совместно с ФИО1 Также в данной квартире в комнате 3 проживает её бабушка - ФИО2, с которой она поддерживает хорошие отношения. Вышеуказанная квартира является трехкомнатной: в комнате № 1 проживает она вместе с ФИО5, комната № 2 принадлежит ФИО7, а в комнате № 3 проживает ФИО2 Вход в квартиру осуществляется через одну металлическую дверь, которая оборудована одним врезным замком. У неё имеется комплект ключей от вышеуказанной квартиры. Также комплект ключей от входной двери в вышеуказанную квартиру имеется у ФИО2 и ФИО5. Проживая в квартире ФИО2, она совместно с ФИО5 заходили в комнату к ФИО2 в бытовых целях. Иногда ФИО5 заходил в комнату без неё, но только когда в ней находилась ФИО2 17.02.2023 она находилась в квартире по месту своего проживания, примерно в 19 часов 00 минут пришел ФИО5, который сообщил о том, что тот приехал на автомобиле ВАЗ 211440 в кузове темно-зелёного цвета с государственным регистрационным номером 

<

***>. Также ФИО5 сообщил ей, что данный автомобиль был приобретён молодым человеком по имени Артём, который отдал его ФИО5 на временное пользование. В конце февраля 2023 года она спросила у ФИО5, можно ли приобрести вышеуказанный автомобиль в рассрочку, на что тот ей ничего не ответил. 03.03.2023 ей стало известно от ФИО5 о том, что тот уже приобрел данный автомобиль в рассрочку, но за какую сумму не пояснял. Откуда у ФИО5 появились денежные средства на приобретение вышеуказанного автомобиля в рассрочку, ей не известно. 04.03.2023 когда ей позвонила ФИО6 и сказала, что у той похитили денежные средства и ювелирные украшения, на что она ответила, чтобы бабушка обратилась в полицию. 16.03.2023 с ней связались сотрудники полиции для выяснения известных ей обстоятельств по факту хищения имущества ФИО2, и попросили её прибыть в УМВД России по г.о. ФИО3 для её допроса в качестве свидетеля. Впоследствии она была допрошена в качестве свидетеля сотрудником полиции. ФИО5 не говорил ей о том, что им было совершено хищение денежных средств и ювелирных украшений из комнаты ФИО2 О том, что у ФИО2 в комнате квартиры по месту её проживания находились денежные средства и ювелирные украшения ей не было известно.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он фактически проживает по адресу: МО, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, кв. 66. У него в собственности находится 3/8 от квартиры № 66 по адресу: МО, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, которая досталась ему 05.04.2022 в наследство от отца ФИО8 Вторым собственником квартиры является ФИО2 Квартира является трехкомнатной, которые по устной договоренности с ФИО2 поделены, а именно: центральная комната находится в его пользовании, а оставшиеся две в пользовании ФИО2. По устной договоренности коммунальные услуги в части пользования квартирой: свет, газ и воду оплачивает ФИО2, так как он комнатой, находящейся в его пользовании, не пользуется и в указанной квартире не проживает. Вместе с ФИО2 в квартире проживает её внучка ФИО4 В комнату к ФИО2 без присутствия последней он никогда не входил. Примерно в декабре 2022 года он решил продать свою долю в квартире за 2 000 000 рублей и уведомил об этом ФИО2, на что последняя сообщила ему, что, так как ранее та оплачивала ремонт в квартире и коммунальные услуги за её родителей, то предложила приобрести у него долю в размере 1 500 000 рублей. Также он пытался продать долю в квартире сторонним людям, но никого из покупателей он так и не нашел. Последний раз он был в квартире в начале февраля 2023 года, где снова обсуждал с ФИО2 стоимость доли в квартире. В ходе разговора ФИО2 сообщила ему, что у той есть денежные средства в размере 1 600 000 рублей, которые она готова заплатить ему в счет покупки доли. Сами денежные средства ФИО2 ему не показывала. Его данная сумма не устроила, и он не стал соглашаться на её предложение. О том, что у ФИО2 были похищены денежные средства и ювелирные украшения он не знал, кто это мог сделать ему неизвестно. Ему неизвестно, где ФИО2 хранила денежные средства и ювелирные украшения. Он не похищал денежные средства и ювелирные украшения, принадлежащие ФИО2 из её комнаты, он никогда не был в комнате у ФИО2, без её присутствия.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 04.03.2023 в ФИО10 УМВД России по г.о. Королёв поступило заявление от ФИО2, по факту хищения денежных средств и ювелирных украшений на общую сумму 1 235 000 рублей, в совершении которого она подозревает свою внучку ФИО4 и ФИО5 Тамирлана. Данное заявление было отписано ему начальником ФИО10 УМВД России по г.о. Королёв в целях проведения проверки и принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятия было установлено, что сожителем внучки является ФИО1. Также со слов ФИО2 было установлено, что ФИО4 и ФИО1 убыли в г. Нальчик Кабардино-Балкарской Республики.

Показаниями свидетеля ФИО11 о, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у его брата ФИО12 в собственности ранее находился автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» в кузове темно-зеленого цвета имеющий VIN: 

<

***> c государственным регистрационным номером 

<

***>, который он попросил его продать. Он согласился на просьбу брата и тот ему выписал рукописную доверенность на продажу автомобиля. Саму рукописную доверенность после продажи автомобиля он выбросил за ненадобностью, а полученные денежные средства за продажу автомобиля, он перевел ФИО13 АА.о., на банковскую карту. В начале февраля он выставил указанный автомобиль на продажу через сайт «Авито», указав в объявлении свой номер телефона. 17.02.2023 примерно в 16 часов 50 минут ему позвонил ранее неизвестный мужчина, который представился Тамирланом и сообщил, что хочет посмотреть на автомобиль, и если он тому понравится, то тот готов сразу его приобрести. Они договорились встретиться 17.02.2023 в 18 часов 20 минут у банкомата АО «Альфа-Банк» по адресу: МО, 

<

...>. Так, он подъехал на указанном автомобиле по адресу и припарковался возле указанного дома. Там его ждал мужчина, который оказался молодым человеком по имения ФИО1 родом из Нальчика КБР. ФИО5 осмотрел автомобиль и сообщил ему, что тот готов его приобрести. Он указал цену в 200 000 рублей, ФИО5 согласился и достал из кармана куртки пачку наличных денежных средств, каждая купюра которой была номиналом 5 000 рублей, которые тот передал ему. После зачисления денежных средств в количестве 200 000 рублей на банковский счёт, им был составлен договор купли-продажи, который он отдал ФИО5 вместе с ключами, при этом документы на автомобиль находились у его брата. Они договорились встретиться на след день, чтобы он отдал ФИО5 остальные документы. 20.02.2023 в дневное время он встретился с ФИО5 и передал тому оставшиеся документы. Более он не видел ФИО5. О том, что денежные средства, которыми ФИО5 оплатил автомобиль, были похищены последним, ему не было известно, о данном факте узнал от сотрудников полиции.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 17.03.2023 в ОУР УМВД России по г.о. Королёв поступило отдельное поручение следователя СУ УМВД России по г.о. ФИО3 ФИО15 о проведении отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № 12301460012000304, возбужденному по факту хищения неустановленным лицом у ФИО2, принадлежащего последней имущества, а именно о производстве выемки у ФИО1 автомобиля марки «ВАЗ 211440 Lada Samara» с г.р.н. В896МВ 07, а также иного имущества. В рамках исполнения им вышеуказанного поручения, им с участием ФИО5 и начальника ОБОП УМВД России по г.о. ФИО3 ФИО16 была произведена выемка у 

<

...> мкр. Первомайский, г. ФИО3 МО, в ходе которой у ФИО1 был изъят автомобиль марки «ВАЗ 211440 Lada Samara» с г.р.н. В896МВ 07, а также иные документы и предметы согласно описательной части протокола выемки. Как пояснил в ходе выемки ФИО5, вышеуказанный автомобиль тот приобрел на похищенные денежные средства у ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 15.03.2023 в ОУР УМВД России по г.о. Королёв поступило отдельное поручение следователя СУ УМВД России по г.о. ФИО3 ФИО15 о проведении отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № 12301460012000304, возбужденному по факту хищения неустановленным лицом у ФИО2, принадлежащего последней имущества, а именно о приводе ФИО1 и допросе в качестве свидетеля ФИО4 16.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на поиск и установление местонахождения ФИО5, последний был установлен на территории г. Королева МО и обеспечен явкой к следователю, а также был установлен номер телефона ФИО4 и последняя была вызвана в УМВД России по г.о. ФИО3 для её допроса в качестве свидетеля по вышеуказанному факту. 17.03.2023 в ОУР УМВД России по г.о. Королёв поступило отдельное поручение следователя СУ УМВД России по г.о. ФИО3 ФИО15 о проведении отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № 12301460012000304, а именно о производстве выемки у ФИО5 автомобиля марки «ВАЗ 211440 Lada Samara» с г.р.н. В896МВ 07, а также иного имущества. В рамках исполнения ФИО14, поручения, с его участием и участием ФИО5 была произведена выемка у 

<

...> мкр. Первомайский, г. ФИО3 МО, в ходе которой у ФИО1 был изъят автомобиль марки «ВАЗ 211440 Lada Samara» с г.р.н. В896МВ 07, а также иные документы и предметы согласно описательной части протокола выемки. Как пояснил в ходе выемки ФИО5, вышеуказанный автомобиль тот приобрел на похищенные денежные средства у ФИО2

Помимо показаний самого подсудимого, потерпевшей и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- карточкой происшествия № 114-1 386 165-2 от 04.03.2023, согласно которой 04.03.2023 в 14 часов 08 минут в дежурной части ФИО10 УМВД России по г.о. ФИО3 зарегистрировано сообщение от гражданки ФИО2 о том, что по адресу: МО, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, кв. 51, украли деньги 750 000 рублей;

- заявлением о преступлении ФИО2 от 04.03.2023, согласно которого последняя просит принять меры к ФИО4 и ФИО1, после отъезда которых она обнаружила пропажу денежных средств в сумме 1 080 000 рублей и ювелирные украшения на сумму 155 000 рублей. Общий ущерб 1 235 000 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.03.2023, с участием ФИО2, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: МО, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, кв. 51, зафиксирован факт отсутствия повреждений на входной двери квартиры, порядок вещей в квартире не нарушен, а также зафиксировано место совершения преступления в комнате № 3 вышеуказанной квартиры;

- протоколом выемки с фототаблицей от 17.03.2023 в ходе которого у свидетеля ФИО1 у 

<

...> мкр. Первомайский, г. Королева МО, были изъяты: банковская карта № 2200 7007 4978 5480 АО «Тинькофф Банк»; свидетельство о регистрации транспортного средства № 9947 975543, паспорт транспортного средства № 77ХА 979516 и комплект ключей от автомобиля марки «ВАЗ 211440» номер VIN - 

<

***>, государственный регистрационный номер 

<

***>; автомобиль марки «ВАЗ 211440» номер VIN - 

<

***>, государственный регистрационный номер 

<

***>; копии кассовых чеков № 3655 от 23.01.2023, № 3656 от 23.01.2023, № 63 от 17.02.2023, № 117 от 18.02.2023, № 24 от 18.02.2023, № 206889 от 19.02.2023, № 105 от 20.02.2023, № 206907 от 20.02.2023, № 175 от 21.02.2023, № 59 от 21.02.2023, № 59 от 21.02.2023, № 49 от 23.02.2023, от 24.02.2023, № 22 от 24.02.2023, № 00366585 от 24.02.2023, № 0118 от 24.02.2023, на общую сумму 5 590 рублей; № 76 от 26.02.2023, № 67 от 27.02.2023, № 69 от 27.02.2023, № 69 от 27.02.2023, № 113 от 27.02.2023, № 40 от 02.03.2023, № 14 от 03.03.2023; копия товарного чека из магазина ИП «ФИО17.» от 27.02.2023; копия товарного чека № 00-МКК2-0000472 от 17.02.2023; копия договора заказ-наряда на работы № 36673 от 18.02.2023; копии договора заказ-наряда на работы № 36692 от 20.02.2023; тетрадь 48 листов;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 15.05.2023, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Ваз 21440 Lada Samara», номер VIN 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

***>, приобретенный на похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО2;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 14.04.2023, в ходе которого осмотрены: банковская карта № 2200 7007 4978 5480 АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя ФИО1; свидетельство о регистрации транспортного средства № 9947 975543 на автомобиль марки «ВАЗ 211440» номер VIN - 

<

***>, государственный регистрационный номер 

<

***>, согласно которого собственником вышеуказанного автомобиля с 06.03.2023, является ФИО18, зарегистрированная по адресу: 

<

...>; паспорт транспортного средства № 77ХА 979516 на автомобиль марки «ВАЗ 211440» номер VIN - 

<

***>, государственный регистрационный номер 

<

***>, согласно которого вышеуказанный автомобиль приобретен 06.03.2023 ФИО18, зарегистрированной по адресу: 

<

...>; комплект ключей от автомобиля марки «ВАЗ 211440» номер VIN - 

<

***>, государственный регистрационный номер 

<

***>;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 14.04.2023, в ходе которого осмотрены: копия кассового чека № 3655 от 23.01.2023, согласно которой 23.01.2023 совершена покупка бензина на сумму 2 999 рублей 83 копейки; копия кассового чека № 3656 от 23.01.2023, согласно которой 23.01.2023 совершена покупка бензина на сумму 2 999 рублей 83 копейки; копия кассового чека № 63 от 17.02.2023, согласно которой 17.02.2023 совершена покупка свечи зажигания NGK №13 BPR6ES-11 ВАЗ 2108-2110 VLINE (5339) V- LLINE № 1, в количестве 4 штук за 1 368 рублей и ключа свечного, стоимостью 144 рубля, а всего на общую сумму 1 512 рублей; копия кассового чека № 117 от 18.02.2023, согласно которой 18.02.2023 совершена покупка амортизатора ВАЗ-2108 задний СААЗ (в уп. АвтоВАЗ)2108-2915402-12-038, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 4 496 рублей 50 копеек; копия кассового чека № 24 от 18.02.2023, согласно которой 18.02.2023 совершена покупка держателя предохранителя*предохранитель Mystery MFU-2.80 MYSTERY MFU-2, в количестве 1 штуки, стоимостью 297 рублей 50 копеек; копия кассового чека № 206889 от 19.02.2023, согласно которой 19.02.2023 совершена покупка датчика расхода воздуха, стоимостью 3 199 рублей; копия кассового чека № 105 от 20.02.2023, согласно которой 20.02.2023 совершена покупка диода «Wayton T907 12V (T10/W5W) 2ШТ 1109006 стоимостью 176 рублей; подлокотника «Frantz «LadaX-Ray/Almera/Sandero» экокожа черная DR36Q8, стоимостью 1 520 рублей; очистителя покрышек с блеском астрохим, объемом 335 мл., стоимостью 232 рубля; размораживатель стекол и замков антилёд, стоимостью 124 рубля; брелок автомобильный, стоимостью 196 рублей, а всего на общую сумму 2 248 рублей; копия кассового чека № 206907 от 20.02.2023, согласно которой 20.02.2023 совершена покупка прокладки дросселя, стоимостью 39 рублей; дросселя с датчиками в сборе, стоимостью 5 790 рублей; фильтр сетчатый бензонасос, стоимостью 69 рублей и пакета, стоимостью 5 рублей, а всего стоимостью 5 903 рубля; копия кассового чека № 175 от 21.02.2023, согласно которой 21.02.2023 совершена покупка кабеля акустического, 2х1.00 мм2, красно-черный 1м. REXANT 01-6105-3, стоимостью 300 рублей; копия кассового чека № 59 от 21.02.2023, согласно которой 21.02.2023 совершена покупка перчаток, стоимостью 27 рублей; копия кассового чека № 59 от 21.02.2023, согласно которой 21.02.2023 совершена покупка пассатиж 160 мм., стоимостью 225 рублей и пистолета для накачки шин, стоимостью 765 рублей, а всего стоимостью 990 рублей; копия кассового чека № 49 от 23.02.2023, согласно которой 23.02.2023 оплачена паркова на 350 рублей; копия кассового чека от 24.02.2023, согласно которой 24.02.2023 совершена покупка папки, на общую сумму 39 рублей; копия кассового чека № 22 от 24.02.2023, согласно которой 24.02.2023 совершена покупка тетради, стоимостью 313 рублей; копия кассового чека № 00366585 от 24.02.2023, согласно которой 24.02.2023 совершена покупка клея Drim Car 888, объемом 335 мл., стоимостью 701 рубль 25 копеек; обивки салона экокожа «РОМБ черн./чер 2нить с поролоном 0,5м экокожа РОМБ, в количестве 4 штук, общей стоимостью 2 890 рублей; обивки салона экокожа РОМБ санд (белая) нить с поролоном 0,5м Турция экокожа РОМБ, в количестве 1 штуки, стоимостью 765 рублей, а всего на общую сумму 4 356 рублей 25 копеек; копия кассового чека № 0118 от 24.02.2023, согласно которой 24.02.2023 совершена покупка на общую сумму 4 356 рублей 25 копеек; копия кассового чека номер и дата, которого стерты, согласно которому совершена покупка на общую сумму 5 590 рублей; копия кассового чека № 76 от 26.02.2023, согласно которой 26.02.2023 совершена покупка на общую сумму 2 465 рублей; копия кассового чека № 67 от 27.02.2023, согласно которой 27.02.2023 совершена покупка красного антифриза, стоимостью 510 рублей и коврика автомобильного «EVA УНИВЕРСАЛЬНЫЙ № 2 (синий/синий) к-кт DC-000-0180763, стоимостью 1 955 рублей, а всего на общую сумму 3 642 рубля 25 копеек; копия кассового чека № 69 от 27.02.2023, согласно которой 27.02.2023 совершена безналичная покупка на общую сумму 3 642 рубля 25 копеек; копия кассового чека № 69 от 27.02.2023, согласно которой 27.02.2023 совершена безналичная покупка на общую сумму 3 642 рубля 25 копеек; копия кассового чека № 113 от 27.02.2023, согласно которой 27.02.2023 совершена покупка щетки стеклоочистителя «АL-050 «SUPER FLAT» 500мм (20”) бескаркасная AL 050000, в количестве 2 штук, общей стоимостью 680 рублей; жидкости омывателя, стоимостью 146 рублей; ароматизатора, стоимостью 170 рублей, а всего на общую сумму 986 рублей; копия кассового чека № 40 от 02.03.2023, согласно которой 02.03.2023 совершена покупка сцепление «ВАЗ-2108 СБ Valeo 801122», стоимостью 3 800 рублей; копия кассового чека № 14 от 03.03.2023, согласно которой 03.03.2023 совершена покупка моторного масла, стоимостью 544 рубля; тетрадь с обложкой фиолетового цвета, на лицевой стороне обложки имеется текст, прочитанный следователем как: GAME OVER. На обратной стороне обложки имеется табличка, согласно которой: 17.02.2023 были приобретены свеча зажигания и ключ свечной на общую сумму 1 512 рублей; 18.02.2023 были приобретены Stinger выхлоп, пружина задней подвески, задний амортизатор, держатель предохранителя, нулевик, ремень ГРМ, бензонасос, замена выхлопной системы, замена приводного ремня, замена пружины задней подвески, замена свечей зажигания, расходные материалы на общую сумму 34 763 рублей; 19.02.2023 был приобретен датчик расхода воздуха на общую сумму 3 199 рублей; 20.02.2023 были приобретены прокладка дросселя, дроссель с датчиком, фильтр сетчатый бензонасос, диод Wayton, подлокотник, очиститель покрышек, антилёд, антидождь, брелок автомобильный, замена бензонасоса, замена дроссельной заслонки, расход мастер сервис, акустический кабель на общую сумму 13 146 рублей; 21.02.2023 были приобретены рупора, боковые зеркала, подсветка в салон, шиномонтаж на общую сумму 7 700 рублей; 24.02.2023 были приобретены клей Dream car, экокожа (черн-бел), экокожа (чёрн), набор инструментов, набор инструментов шап. На общую сумму 8 406 рублей; 25.02.2023 были приобретены электрик сервис, магнитофон Prology, химчистка (салон, кузов) на общую сумму 8 770 рублей; 26.02.2023 были приобретены анифриз, коврики EVA на общую сумму 2 456 рублей; 27.02.2023 были приобретены жидкость омывателя, дворники (2 шт.), ароматизатор, сиденья (комплект), коврик EVA (3D), переключатели, руль (Priora 2), тормозная жидкость, салфетка (микрофибра), чернитель (3TON) на общую сумму 33 298 рублей; 02.03.2023 были приобретены сцепление, автосервис на общую сумму 11 800 рублей; 03.03.2023 было приобретено масло моторное на сумму 544 рубля; 05.03.2023 были приобретены щиток, кнопки (5 шт.), регулировка печки, спойлер, лисички, краска (торпеда) на общую сумму 6 850 рублей; 06.03.2023 были приобретены бампер (задний), крыло (перед), фары (перед), платы (диод. зад.) на общую сумму 8 100 рублей; 11.03.2023 были приобретены стойки под пищалки, лак (в цвет кузова), защита, вспышки, противотуманки, штекер (зад. платы) на общую сумму 6 600 рублей, а всего на общую сумму 147 123 рубля; копия товарный чек из магазина ИП «ФИО17.» от 27.02.2023, согласно которой в магазине ИП «ФИО17.» 27.02.2023 были приобретены переключатель света 1118-2123-2170 (АП) (B-848096) в количестве 1 шт. на сумму 500 рублей; переключатель щеток 2123-2170 (АП) (B-845580) в количестве 1 шт. на сумму 500 рублей; руль 2108-10 тип ФИО19 (пав стеклянный) в количестве 1 шт. на сумму 3 500 рублей; тормозная жидкость «Промпэк» (0,5 л) (В62906) в количестве 1 шт. на сумму 150 рублей, а всего на общую сумму 4 650 рублей; копия товарного чека № 00-МКК2-0000472 от 17.02.2023, согласно которой в магазине ИП «ФИО20.» 17.02.2023 был приобретен мобильный телефон Apple iPhone 7 32GB сер. № 359212076886314, коробка в количестве 1 шт. на сумму 7 500 рублей; копия договора заказ-наряда на работы № 36673 от 18.02.2023, согласно которой в магазине ООО «АВТО ПЛЮС» 18.02.2023 с автомобилем «ВАЗ 2114 с государственный регистрационный номер 

<

***> с VIN-номером: TKU836449G34725234 выполнены работы по замене выхлопной системы с коллектором, замене приводного ремня, замене пружин задней подвески и замене свечей зажигания на общую сумму 11 500 рублей, а также приобретены жидкий ключе WD-40 (200 мл) и расходные материалы на общую сумму 176 рублей, а всего на общую сумму 11 676 рублей; копия договора заказ-наряда на работы № 36692 от 20.02.2023, согласно которой в магазине ООО «АВТО ПЛЮС» 20.02.2023 автомобиль ВАЗ 2114 с г.р.н. 

<

***> с VIN-номером: № выполнены работы по замене бензонасоса (турбинки) и замене дроссельной заслонки на общую сумму 5 450 рублей, а также приобретены расходные материалы на сумму 50 рублей, а всего на общую сумму 4 500 рублей;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 20.06.2023, в ходе которого осмотрена копия справки о движении денежных средств за период с 10.02.2023 по 17.03.2023 по банковскому счету № 40817810800004668982 АО «Тинькофф Банк», оформленному на ФИО1, согласно которой на вышеуказанный банковский счет осуществлено: 23.02.2023 в 17 часов 57 минут 48 секунд внесение наличных через банкомат Тинькофф на сумму 20 000 рублей; 26.02.2023 в 17 часов 05 минут 52 секунды внесение наличных через банкомат Тинькофф на сумму 145 000 рублей; 26.02.2023 в 17 часов 06 минут 46 секунд внесение наличных через банкомат Тинькофф на сумму 20 000 рублей, а всего денежных средств на общую сумму 185 000 рублей. В последующем, согласно справки о движении денежных средств, вышеуказанные денежные средства частично были потрачены на оплату покупок, а также переведены на договор неустановленного следствием клиента банка;

- заключением судебной оценочной экспертизы № 1058-12301460012000304 от 16.06.2023, согласно которой рыночная стоимость по состоянию на 17.03.2023: автомобиля марки «Ваз 21440 Lada Samara», номер VIN 

<

***>, составляет 103 000 рублей; свечи зажигания «NGK №13 BPR6ES-11 ВАЗ 2108-2110 VLINE (5339) V- LLINE № 1», в количестве 4 штук, составляет 1 456 рублей; амортизатора «ВАЗ-2108» задний СААЗ (в уп. АвтоВАЗ)2108-2915402-12-038, в количестве 2 штук, составляет 3 452 рубля; держателя предохранителя*предохранитель «Mystery MFU-2.80 MYSTERY MFU-2», составляет 285 рублей 74 копейки; датчика расхода воздуха, составляет 3 227 рублей; диода «Wayton T907 12V (T10/W5W)» 2ШТ 1109006, составляет 215 рублей 37 копеек; подлокотника «Frantz «LadaX-Ray/Almera/Sandero» экокожа черная DR36Q8, составляет 2 216 рублей 67 копеек; прокладки дросселя, составляет 33 рубля 06 копеек; дросселя с датчиками в сборе, составляет 2 625 рублей; фильтра сетчатый бензонасос, составляет 796 рублей; кабеля акустического, 2х1.00 мм2, красно-черный 1м. REXANT 01-6105-3, составляет 354 рубля 45 копеек; обивки салона экокожа «РОМБ черн./чер 2нить с поролоном 0,5м экокожа РОМБ», в количестве 4 штук, составляет 1437 рублей 80 копеек; обивки салона экокожа «РОМБ санд (белая) нить с поролоном 0,5м Турция экокожа РОМБ», в количестве 1 штуки, составляет 764 рубля 40 копеек; переключателя света 1118-2123-2170 (АП) (В848096), составляет 430 рублей; переключателя щеток 2123-2170 (АП) (В845580), составляет 350 рублей; руля 2108-10 тип «ФИО19 (пав стеклянный), составляет 5 780 рублей; сцепления «ВАЗ-2108 СБ Valeo 801122», составляет 2 475 рублей; щетки стеклоочистителя «АL-050 «SUPER FLAT» 500мм (20”) бескаркасная AL 050000, в количестве 2 штук, составляет 768 рублей 65 копеек; лампы «12V H4 LED Recarver Type X5 4500lm (1шт) 6000К RTX5LED70H4», в количестве 2 штук, составляет 3 284 рубля 49 копеек; коврика автомобильный «EVA УНИВЕРСАЛЬНЫЙ № 2 (синий/синий) к-кт DC-000-0180763», составляет 1 793 рубля 61 копейка, а всего стоимость запчастей составила 31 835 рублей 24 копейки;

- заключением судебной оценочной экспертизы № 1920-12301460012000304 от 31.08.2023, согласно которой рыночная стоимость следующего имущества по состоянию на 14.02.2023 составляет: цепочки из красного золота 585 пробы, весом 4 грамма – 9 694 рубля; цепочки из красного золота 585 пробы, весом 4 грамма – 9 694 рубля; цепочки из желтого золота 750 пробы, весом 14 грамм – 43 512 рублей; обручального кольца из красного золота 585 пробы, весом 2 грамма – 4 847 рублей; кольца из красного золота 585 пробы, весом золота 3 грамма, с россыпью камней - фианитов белого цвета с большим камнем – фианитом посередине – 7 271 рубль; кольца из красного золота 585 пробы, весом 3 грамма, с одним камнем – бирюзой – 7 271 рубль; креста-подвески из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма – 8 483 рубля; креста-подвески из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма - 8 483 рубля; креста-подвески из красного золота 585 пробы, весом 3,5 грамма – 8 483 рубля; перстня из красного золота 585 пробы с квадратной плоской поверхностью, весом 3 грамма – 7 271 рубль; серёг из красного золота 585 пробы с одним бриллиантом 0,20 карат на каждой серьге, весом золота 2 грамма – 4 847 рублей; креста-подвески из серебра 925 пробы, весом серебра 4 грамма с камнями – рубинам на каждом из концов креста – 434 рубля;

- протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО2 и свидетелем ФИО7, согласно которого последний подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного следствия о том, что он не совершал хищения имущества, принадлежащего ФИО2 из квартиры по месту её проживания, расположенной по адресу: МО, г. ФИО3, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 38, кв. 51, тем самым изобличив ФИО1 в хищении имущества, принадлежащего ФИО2;

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО1 с фототаблицей от 17.03.2023, согласно которой последний указал на отделение банка «Московский кредитный банк», расположенное по адресу: МО, 

<

...>, где он 14.02.2023 обменял похищенные у ФИО2 денежные средства в размере 200 долларов США на российские рубли, а также указал банкомат АО «Тинькофф Банк», расположенный по адресу: МО, 

<

...> «в», при помощи которого он 23.02.2023 внес похищенные у ФИО2 денежные средства в размере 20 000 рублей на свой банковский счет АО «Тинькофф Банк»;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с фототаблицей от 24.08.2023, согласно которой последний указал места в комнате № 3, расположенной в кв. 51 

<

...> мкр. Первомайский, г. Королева МО, откуда он 14.02.2023 похитил денежные средства и ювелирные украшения, принадлежащие ФИО2

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинения потерпевшей в суде.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав осужденного ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова